( Versz'o latina.)

Andrianus episcopus et servus Dei Rostislao et Kocelo.
Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonae

voluntatis. Audivimus de vobis spiritualia, quae sitiebamus
cum desiderio et precibus vestrae salutis gratia, quoniam exper
gefeeit Dominus corda vestra, ut eum quaereretis, et monstravit
vobis, quomodo non solum fide, verum etiam bonis operibus
oporteret Deo servire. Fides enim sine operibus mortua est, et
falluntur ii, qui putant, Deum se cognoscere, in operibus autem
ab eo desciscunt. Non enim apud hunc episcopalem thronum
tantum rogastis doctorem, sed etiam ab orthodoxo imperatore
Michaele, misitque vobis beatum philosophum Constantinum
cum fratre, cum nobis occasio deesset. Illi vero, .jure sedis
apostolicae in vestras partes cognito, contra canonem nihil
fecerunt, sed ad nos venerunt, S. Clementis reliquias ferentes.
Nos autem triplici gaudio repleti, statuimus re considerata, Me
thodium in partes vestras mittere, filium nostrum, postquam
eum cum discipulis ordinavimus, virum perfectum intellectu et
orthodoxam, '

(I.) Ut vos edoceret, quemadmodum rogastis, libros in
vestram linguam interpretans secundum omnia ecclesiae prae.
;cepta plene cum sacra missa id est cum liturgia et baptismo.

(II.) Sicuti Constantinus philosOphusdivina gratia et S. Cle
mentis invocatione coepit: item si quis alius potuerit digne
et orthodoxe docere, sit sanctum et benedictum aDeo et nobis
et omni catholica et apostolica eeclesia, ut facile praecepta di
vina dicentis.

(III.) Hunc unum servate morem, ut in missa primo le
gant apostolum et evangelium romane, dein slovenice, ut exple
atur- verbum scripturae: Laudate Dominum omnes gentes;

.atque alio loco: Omnes loquentur variis linguis magnalia Dei,
prout spiritus sanctus dabat loqui illis.

(IV.) Si quis vero ex doctoribus, ad vos venientibus, et
ex discipulis, aures suas a veritate avertentibus , ausus fuerit,
aliter. ves in errores seducere, vituperans literas linguae vestrae,
sit excommunicatus, sed tantum in judicium detur ecclesiae,
donec se correxerit; isti enim sunt lupi et non.oves, quos con
venit a fructibus eorum cognoscere et cavere ab' illis.

Vos autem filii carissimi, audite praecepta Dei, nec repu
dietis institutionem ecclesiae, ut inveniamini veri adoratoreis
Dei Patris nostri coelestis cum omnibus sanctis. Amen.
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4. )..

Literas Joannis VIII. papae de ecclesiae Mora
viensis- statu.

880.

Joannes VIII. papa quum audisset quae ab adversariis in Methodinm
PannoniaeMoraviaeque archiepiscopum varia et diversa proferebantur, audita
etiam Methodii defensione. a. 880 ad Svatoplulr'um, Moraviae ducem, literas
dedit, quibus res ad constituendam ecclesiam Moraviensem gravissimae con
tinentur, ut haud sciam an "proaltero fundationis" diplomate habendae sint;

' certe quidem videntur esse -,,Privilegium" illud "ecclesiae Moraviensis," "cujus
mentio fit in Cosmae Chronicis (Script; rer. Bob. I. pag. 37).

Literaeautographae in Tabulis Vatic. leguntur. Typis hisce eas descri
, bendas curavimis ad exemplum in Museo bohemica repositum, cujus fides
. publica auctoritate est consignata.

Joannes episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Sphen
topulcho, glorioso comiti.

Industriae tuae notum esse volumus, quoniam 'confratre
. nostro Methodio, reverendissimo archiepiscopo sanctae ecclesiae
Marabensis, una cum Semisisno fideli tuo, ad limina ss. aposto

"lorum Petri et 'Pauli nostramque pontificalem praesentiam ve
niente atque s'ermOne'luctiHuoreferente, didicimus tuae devotionis
sinceritatem et totius populi tui desiderium , quod circa sedem
apostolicam et nostram patern-itatemvihabetis. Nam divina gratia

' inspirante-Contemptis aliis seculi principibus, b. Petrum, apostolici
ordinis principem vicariumque illius habere'patronum et in omni

' bus' adjutOrum ac defensorem, pariter cum ;nobilibus viris iide
libus tuis et cum omni populo terrae -tuae,'.amore üdelissimo

'el'egisti :jet'usque !ad finem sub-'ipsius rec.-vicarii ejus de
*fensi0ne' dolia submittens, pio affectu cupis'auxiliante Domino
ihtpote filius devotissimus permanere. Pro, qua scilicet tanta fide
"ac idevotione 'tua -et" populi - tui. apestolatus nostri ulnis ex
-'tensis te. quasi unicumï tiliumamore ingenti? amplectimur, et
eam omnibus fidelibusztuis-paternitaüs 'nostrae gremio veluti

'oves' Domini nobis commissae recipimus, vitaeque pabulo cle
mentei-"nutrireoptamus atque nostris assiduis precibus omni

potenti t'e Domino commendare studemus: quatenus sanctorum
apostolorum suffragantibus meritis et --in hoc seculo adversa
omnia supera-re et-in coelesti postmodum regione cum Christo,

' nostro ,Deo, valeas triumphare. '
(I.) Igitur 'hunc Methodium , venerabilem archiepiscopum

vestrum,-interrogavimus coram positis fratribus nostris episco
pis, si orthodoxae fidei. symbolum ita crederet et 'inter sacra

'missarum solemnia caneret, sicuti S. Romanam ecclesiam te-
' nere .et in sanctis universalibus-synodis a ss. patribus secundum
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evangelicam Christi Dei nostri auctoritatem promulgatum atque
traditum constat. Ille autem professus e.—t,se juxta evange
licam et apostolicam doctrinam sicuti S. Romana ecclesia docet
et a patribus traditum, est, tenere et psallere.

(II.) Nos autem illum in omnibus ecclesiasticis doctrinis
et utilitatibus orthodoxum et proficuum esse reperientes, vobis
iterum ad regendam commissam sibi Dei ecclesiam remisimus,
quem veluti pastorem proprium ut digno honore et reverentia
laetaque mente recipiatis, jubemus: quia nostrae apostolicae
auctoritatis praecepto, ejus archiepiscopatus ei privilegium confir
mavimus et in perpetuum Deo juvante, firmum manere statui
mus; sicut antecessorum nostrorum auctoritate, omnia ecclesi

-arum Dei jura et privilegia statuta et firmata consistunt, ita
sane ut juxta canonicam traditionem omnium negotiorum eccle
siasticorum curam habeat ipse, et ea, velut Deo contemplante
dispenset. Nam populus Dei illi commissus est, et pro anima
bus eorum hic redditurus erit rationem.

(HI.) Ipsum quoque presbyterum nomine Vichinum, quem
nobis direxisti, electum episcOpum consecravimus s. ecclesiae
Nitriensis; quem suo archiepiscopo in omnibus obedientem, sicuti
s. canones docent, esse jubemus; et volumus, ut pariter cum
ipsius archiepiscopi consensu et providentia et alterum nobis apto
tempore utilem presbyterum aut diaconum dirigas, quem simi
liter in alia ecclesia, in qua episcopalem curam noveris esse
necessariam, ordinemus episcopum, ut cum his duobus, anobis
ordinatis episcopis praefatus archiepiscopus vester juxta decre
tum apostolicum per alia loca, in quibus episcopi honorifice
debent et possunt existere, postmodum valeat ordinare.

(IV.) Presbyteros vero, diacones seu cujuscunque ordi
nis clericos, sive Sclavos sive cujuslibet gentis, qui intra pro
vinciae tuae fines consistunt, praecipimus esse subjectos et
obedientes in omnibus jam dicto confratri nostro, archiepiscopo
vestro, ut nihil omnino praeter ipsius conscientiam agant.
Quodsi contumaces et inobedientes existentes scandalum ali

-quod vel schisma facere praesumserint, et post primam et secunam admonitionem se minime correxerint, quasi zizaniorum
seminatores, ab ecclesiis et. finibus vestris auctoritate nostra
praecipimus procul esse abjiciendos, secundum auctoritatem ca
pitulorum, quae illi dedimus et vobis direximus.

(V.) Literas-denique slaviniscas, a Constantino quondam
philosopho repertas, quibus Deo laudes debite resonent, jure
laudamus, et in eadem lingua Christi Domini nostri preconia,
et opera ut enarrentur, jubemus: neque enim tribus tantum,
sed omnibus linguis Dominum laudare auctoritate sacra mone
mur, quae praecipit, dicens: Laudate Dominum omnes gentes;

laudate eum omnes populi. Et apostoli repleti Spiritu sancto
locuti sunt omnibus linguis magnalia Dei. Hinc et Paulus,
Coelestis quo ue tuba, insonat monens: Omnis lingua confi
teatur, quia eminus noster Jesus Christus in gloi-ia est Dei
Patris. De quibus etiam in prima ad Corinthios epistola satis
et manifeste nos admonet, quatenus linguis loquentes eccle
siam Dei aedificemus.

(VI.) Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive
missas in eadem sclavinica lingua canere, sive sacrum evan
gelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti, bene
translatas et interpret'atas, legere aut alia horarum officia
omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas principales,
hebream scilicet, graecam et latinam, ipse creavit et alias
omnes ad laudem et gloriam suam.